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Op 28 mei 2020 heeft u raadsvragen ingediend over ‘fraude bij taalscholen’. Met deze brief geven wij u antwoord op uw vragen.


Vraag 1.

Hoe beoordeelt het college deze fraude, ook in het licht van de enorme opgave waar we voor staan om immigranten succesvol in onze samenleving te laten integreren, en de grote directe en indirecte kosten als dat mislukt?


Antwoord 1

Deze vorm van fraude ondermijnt al het harde werk dat wordt geleverd om ervoor te zorgen dat statushouders vlot en goed inburgeren. Wij zijn ons ervan bewust dat deze fraude een probleem is.

Het frustreert en verhindert een voorspoedige inburgering van deze inwoners. Verder belemmert het de re-integratie richting arbeid. Het is een kwalijke vorm van diefstal van belastinggeld. Het toont aan hoe belangrijk het is dat er een nieuwe Wet inburgering komt die ons als gemeente de regie geeft, waarmee wij en onze samenwerkingspartners zelf de middelen hebben om fraude te voorkomen.


Vraag 2.

Hoeveel gevallen zijn er in Lansingerland bekend en hoe omvangrijk is deze fraude?


Antwoord 2

Het precieze aantal gevallen in Lansingerland is niet bekend. De verantwoordelijkheid voor inburgering is niet belegd bij de gemeente. Wij hebben geen directe inzage in de cijfers.

De scholen en DUO mogen de voortgang van kandidaten ook niet met ons delen.
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Wel kunnen wij via overige kanalen proberen een beeld te krijgen van de fraude:

 Sluiting filiaal.

In 2018 hebben tussen de 50 en 60 inburgeraars een klacht ingediend bij het meldpunt van Blik op Werk over een taalschool in Lansingerland. Deze school is vervolgens vertrokken uit onze gemeente. Een grote groep is toen slachtoffer geworden van fraude. NovumNL heeft het gros van deze groep overgenomen. NovumNL is momenteel de enige school in Lansingerland die de inburgeringscursus aanbiedt. Wij hebben veel vertrouwen in deze taalschool en er zijn geen signalen dat zij fraude plegen.

 Cursisten ontvangen aanbiedingen.

NovumNL geeft bij ons aan dat zij regelmatig merken dat cursisten overwegen over te stappen naar een school in Rotterdam. Er wordt aan deze kandidaten getrokken door potentieel malafide scholen met mooie aanbiedingen. NovumNL doet zijn best doen om de leerlingen binnenboord te houden.

 Schatting.

Wij schatten dat +/- 140 inwoners uit Lansingerland nog inburgeringsplichtig is, 40 á 50 van hen volgt lessen bij NovumNL. De rest volgt vaak les bij scholen in Zoetermeer of Rotterdam. Partners uit het veld denken dat veel van hen lessen volgen bij een potentieel malafide school. Zodra partners concreet fraude vermoeden, melden zij dit bij Blik op Werk.


Vraag 3.

Hoe beoordeelt het college de reactie van het ministerie, dat het vanaf volgend jaar aan gemeenten is om dit soort fraude te voorkomen, en dat zij daar nu voor zichzelf geen taak meer weggelegd ziet?


Antwoord 3

Wij begrijpen dat het ministerie de echte oplossing ziet in de nieuwe wet. De nieuwe wet biedt oplossingen om het probleem grotendeels te verhelpen. Wel mag de huidige groep inburgeraars, die niet onder de nieuwe wet valt, niet verloren gaan. Het blijft belangrijk om ervoor te zorgen dat ook zij goede inburgeringslessen krijgen. Wij verwachten dat Blik op Werk zich blijft inzetten om fraude te voorkomen. Met kennis over frauderende partijen, kunnen wij voorkomen dat zij contracten binnenslepen binnen het nieuwe stelsel.


Vraag 4.

Bent u bereid bij de minister te pleiten voor de inzet van integrale handhavingsteams, waarin politie, ministerie, DUO en gemeente zouden kunnen samenwerken?


Antwoord 4

Deze rol is al belegd bij Blik op Werk. Op 28 mei 2020 hebben alle gemeenten een bericht ontvangen van Blik op Werk, waarin zij ingaan op het Volkskrant artikel. Blik op Werk bevestigt ook dit jaar nog stevig in te zetten op controle. Vanaf 1 januari 2020 is er extra budget vrijgemaakt om de aspirant keurmerkhouders (de meest risicovolle scholen) in het eerste jaar strenger te controleren. Bij deze groep is vanaf 1 januari 2020 dus extra toezicht. Bij twijfels worden nu drie tot vier onverwachte bezoeken in een jaar afgelegd.
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Blik op Werk geeft aan de samenwerking met de gemeenten te willen intensiveren. Bij een klacht van een gemeente over een school, legt Blik op Werk altijd een verrassingsbezoek af.

In Lansingerland hebben wij maar één inburgeringsschool. Over deze school bestaan geen vermoedens van fraude. De verdachte scholen in onze regio zijn gevestigd in Rotterdam. Ook hier gaan sommige van onze inwoners echter naartoe. Indien wij van een inwoner klachten krijgen over een school, spelen wij dit door aan Blik op Werk.


Vraag 5.

Is het college het met de VVD eens dat bureaus die nu betrokken zijn bij dit soort fraude onder geen beding een rol zouden mogen krijgen in het nieuwe inburgeringsstelsel? Op welke manier kan het college dit voorkomen?


Antwoord 5

Daar is het College het mee eens. Wij moeten er alles aan doen om te voorkomen dat frauderende scholen onderdeel worden van het nieuwe inburgeringsstelsel. Om malafide partijen in een vroeg stadium te herkennen en uit te sluiten hebben wij daarom samen met Zoetermeer contact gezocht met Blik op Werk. Blik op Werk is bezig om een lijst op te stellen die inzicht geven in malafide bureaus. Deze inzichten nemen wij mee in de aanbestedingsprocedure.


Vraag 6.

Is het college bereid een meldpunt in te stellen waar statushouders en andere betrokkenen fraude kunnen melden, zodat deze kan worden aangepakt?


Antwoord 6

Er bestaat al een meldpunt bij Blik op Werk. Dit meldpunt wordt regelmatig gebruikt door inburgeraars en organisaties uit Lansingerland.


Vraag 7.

Op welke wijze kan het college vanaf 2021 voorkomen dat in het nieuwe inburgeringsstelsel taal- en inburgeringslessen worden bekostigd die niet zijn/worden gegeven?


Antwoord 7

Wij doen er alles aan om te voorkomen dat potentieel frauderende partijen een rol krijgen binnen het nieuwe inburgeringstelsel. Wij hebben het voordeel een kleinere gemeente te zijn. Er vindt meer sociale controle plaats en wij staan in goed contact met de partijen in het veld. Ook hebben wij contact met ervaringsdeskundigen uit de migrantengemeenschappen om feeling te houden met wat er speelt. Wij halen actief signalen op om fraude te voorkomen.


Binnen het nieuwe stelsel zijn scholen een contractpartner. Wij bepalen de inkoopvoorwaarden en controleren of een partij daaraan voldoet. De nieuwe wet geeft ons tools in handen om fraude te herkennen en aan te pakken. Wij gaan periodiek met hen om tafel zitten en controleren of zij de taken naar behoren uitvoeren. Daarnaast is intensief contact en controlegesprekken met elke inburgeraar onderdeel van het nieuwe stelsel.
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Met een vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders van Lansingerland


Lucas Vokurka

Secretaris

drs. Pieter van de Stadt

Burgemeester

